

*majtki, jest upokorzeniem godności człowieka. Nie powinniśmy nawet rozmawiać o limitach tych środków. Jest to rzecz podstawowa, która nie powinna podlegać dyskusji. Opinia Polskiego Towarzystwa Stwardnienia Rozsianego jest zbieżna ze stanowiskiem Stowarzyszenia Osób z NTM „UroConti”. Jak mówi Prezes Zarządu Głównego „UroConti”, Anna Sarbak, biorąc pod uwagę ilość moczu wydalanego przez osobę dorosłą w ciągu doby oraz rzeczywistą chłonność produktów absorpcyjnych, dwie sztuki na dobę są zdecydowanie niewystarczające. Zbyt mała ilość środków znacznie zwiększa ryzyko powikłań, między innymi odleżyn i ran.*

**Potrzeby pacjentów a postawa decydentów**

Przedstawiciele obu organizacji - Polskiego Towarzystwa Stwardnienia Rozsianego oraz Stowarzyszenia Osób z NTM „UroConti” - wielokrotnie poruszali problem niewystarczających limitów ilościowych na produkty chłonne w korespondencji i podczas spotkań z decydentami - między innymi podczas posiedzeń Dialogu dla Zdrowia, a także w ramach obrad Parlamentarnego Zespołu ds. Stwardnienia Rozsianego. *O kwestii pieluchomajtek, jako kluczowej dla chorych na stwardnienie rozsiane, rozmawiamy z przedstawicielami Ministerstwa Zdrowia od wielu lat. Niestety, sprawa ta nie została rozwiązana, mimo deklaracji decydentów o chęci pomocy - mówi Helena Kładko, Wiceprzewodnicząca Rady Głównej i Wiceprezes Rady Oddziału Radomskiego*

Polskiego Towarzystwa Stwardnienia Rozsianego. Jak dodaje Helena Kładko, *limity na środki pomocnicze nie są traktowane przez Ministerstwo Zdrowia równolegle. Dla przykładu, limit na cewniki urologiczne, które również są stosowane przez chorych na stwardnienie rozsiane, wynosi 180 sztuk, a na środki absorpcyjne - 60 sztuk. Przecież i jedne, i drugie środki dotyczą zaburzeń w oddawaniu moczu. Nie powinno być takiej dysproporcji.*

**Dostęp do nowoczesnych metod leczenia nietrzymania moczu**

Mimo nierozwiązanego od wielu lat problemu z ograniczeniami środków absorpcyjnych, we wrześniu br., pacjenci ze stwardnieniem rozsianym uzyskali możliwość leczenia nadreaktywności pęcherza za pomocą toksyny botulinowej typu A, w ramach nowego programu lekowego. *Z pewnością jest to dla pacjentów z SM dobra wiadomość. Mamy nadzieję, że większa ilość pacjentów dowie się o tej metodzie i będzie mogła z niej skorzystać - zaznacza Tomasz Połec z PTSR. Jak dodaje Anna Sarbak, prezes UroConti, mamy nadzieję, że ta pozytywna decyzja zainspiruje decydentów do wprowadzenia kolejnych pozytywnych zmian dla pacjentów z nietrzymaniem moczu w Polsce. Mamy także nadzieję, że wspólny głos pacjentów cierpiących na nietrzymanie moczu z powodu stwardnienia rozsianego i innych przyczyn, stanie się przez nowe władze słyszalny, co poskutkuje zmianami w zakresie dostępu do środków absorpcyjnych.*

**DOSTĘP DO ZAOPATRZENIA W WYROBY MEDYCZNE WYDAWANE NA ZLECENIE WG DANYCH WOJEWÓDZKICH ODDZIAŁÓW NFZ - STAN NA 15.11.2015**

Województwo	Pieluchy i pieluchomajtki		Worki stomijne		Aparaty słuchowe		Aparaty do leczenia obturacyjnego bezdechu sennego (CPAP)		Przedmioty ortopedyczne z wyłączeniem wózków inwalidzkich		Wózki inwalidzkie	
	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących	Czas oczekiwania	Liczba osób oczekujących
dolnośląskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
kujawsko -pomorskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
lubelskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
lubuskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
łódzkie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
małopolskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
mazowieckie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
opolskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
podkarpackie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
podlaskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
pomorskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
śląskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
świętokrzyskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
warmińsko -mazurskie	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.	b.d.
wielkopolskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-
zachodniopomorskie	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-	nb	-

nb - na bieżąco, bd - brak danych (oddział NFZ odmówił podania informacji), \* dzieci - na bieżąco; \*\* dzieci, osoby czynne zawodowo - na bieżąco,

⊕ - poprawa sytuacji w stosunku do poprzedniego rankingu  
⊖ - pogorszenie sytuacji w stosunku do poprzedniego rankingu

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wojewódzkich Oddziałów NFZ